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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób przygotowania surowca do przerobu w procesie przetopu 

w piecu obrotowo-wahadłowym. 

Proces przetopu aktualnie stosowany do przerobu odpadowych surowców ołowionośnych jest 

znaczącym w gospodarce tymi materiałami. Jednym z komponentów wsadu do procesu, oprócz złomu 

żelazonośnego i sody, jest koks, którego zadaniem jest dostarczenie odpowiedniej energii cieplnej 

oraz zredukowanie związków tlenkowych ołowiu. Obecnie najczęściej stosowane są dwa rodzaje re-

duktora: koksik lub antracyt, wymiennie w zależności od kosztów zakupu poszczególnych surowców. 

Koszty te mają istotny wpływ na końcowy wynik ekonomiczny procesu, co przy obserwowanym wzro-

ście cen koksu powoduje większe zainteresowanie innymi materiałami pozwalającymi na obniżenie 

kosztów produkcji przy utrzymaniu odpowiednio wysokich parametrów jakościowych produktu. 

Celem wynalazku jest przygotowanie homogenicznej mieszanki wsadowej w takiej postaci, aby 

pozwalała na wprowadzenie alternatywnych do koksu surowców węglonośnych (odpadowych) oraz 

efektywne prowadzenie procesu z jak najwyższym uzyskiem ołowiu. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że jako wsad do pieca łączy się, korzystnie w postaci 

drobnych frakcji, następujące materiały w stosunku wagowym: minimum 5% surowca węglonośnego, 

dodatki technologiczne: do 8% Na2CO3 oraz 6% materiału żelazonośnego, resztę stanowi surowiec 

ołowionośny, które po homogenizacji poddaje się granulacji, korzystnie do wielkości granulatu  

4–6 mm. 

Jako materiał ołowionośny stosuje się surowce wtórne w postaci wypełnienia płyt akumulatoro-

wych. Jako surowce węglonośne stosuje się materiały alternatywne to jest: pył koksowy, pył antracy-

towy, muł węglowy, muły z procesów wzbogacania frakcji miarowej węgla kamiennego. 

Cel ten został osiągnięty poprzez zastosowanie granulacji wsadu w postaci połączonych drob-

nych frakcji surowców węglonośnych, materiału ołowionośnego (wypełnienie płyt akumulatorowych) 

i dodatków technologicznych. 

Uzyskane granulki charakteryzuje wysoka odporność mechaniczna oraz nie wykazywanie zja-

wiska wzajemnego zlepiania w przypadku składowania na zwałowisku. Pozwala to wytwarzać wy-

przedzeniem i przechowywać tego typu materiał. 

Zaletą sposobu według wynalazku jest ograniczenie stopnia unoszenia materiału wsadowego  

z przestrzeni roboczej pieca obrotowo-wahadłowego, jak również uzyskanie żużla w postaci granulek 

ograniczających możliwość przywierania do powierzchni wymurówki pieca. 

W sposobie według wynalazku ważna jest możliwość wykorzystania odpadów posiadających 

znaczny stopień wilgoci, a tym samym wyeliminowania energo- i czasochłonnych operacji suszenia. 

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania. 

Przygotowanie mieszanki wsadowej 

Dla wytworzenia mieszanki wsadowej połączono następujące materiały w stosunku wagowym 

 8% reduktor alternatywny do koksu, 

 5% węglan sodu, 

 6% złom stalowy (wióry), 

 i jako dopełnienie do 100% pasta akumulatorowa, 

które poddano homogenizacji a uzyskaną mieszankę poddano następnie granulacji. 

Granulacja 

Wyniki prób przygotowania granulatu w mieszalniku laboratoryjnym potwierdzono w skali pół-

przemysłowej, stosując wsad w ilości ok. 100 kg. Uzyskanie w trakcie procesu granulek o średnicy 

4–6 mm wymagało „dotoczenia” na grudowniku talerzowym. Dla powyższego procesu optymalną wil-

gotność mieszanki ustalono na 15–22%. 

W laboratoryjnym piecu oporowym przeprowadzono próby przetopu wyselekcjonowanych gru-

dek. Masa wsadu poddawanego przerobowi wynosiła 5 kg, temperatura procesu 1200°C, a czas 

trwania próby 5 godzin. 

W wyniku przeprowadzonych prób uzyskano ołów i żużel poprocesowy. Uzysk ołowiu w postaci 

metalu to 93–99% wagowych. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób przygotowania surowca do przerobu w procesie przetopu zwłaszcza w piecu obroto-

wo-wahadłowym, znamienny tym, że jako wsad do pieca łączy się, korzystnie w postaci drobnych 

frakcji, następujące materiały w stosunku wagowym: minimum 5% surowca węglonośnego, dodatki 

technologiczne: do 8% Na2CO3 oraz 6% materiału żelazonośnego, resztę stanowi surowiec ołowiono-

śny, które po homogenizacji poddaje się granulacji, korzystnie do wielkości granulatu 4–6 mm. 

2. Sposób przygotowania surowca według zastrz. 1, znamienny tym, że jako materiał ołowio-

nośny stosuje się surowce wtórne w postaci wypełnienia płyt akumulatorowych. 

3. Sposób przygotowania surowca według zastrz. 1, znamienny tym, że jako surowce węglo-

nośne stosuje się materiały alternatywne to jest: pył koksowy, pył antracytowy, muł węglowy, muły  

z procesów wzbogacania frakcji miarowej węgla kamiennego. 
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